COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº              , de junho de 2011

(Do Sr. Deputado Fernando Torres)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar da join venture
criada com a fusão da CBD –
Companhia Brasileira de Distribuição e
o Carrefour.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública para tratar da join venture
criada com a fusão da CBD – Carrefour.

Para debater o tema, requeiro a presença dos seguintes convidados:

Ilmo. Senhor Luciano Coutinho – Presidente do BNDES – Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social ou representante;

Ilmo. Senhor Fernando de Magalhães Furlan – Presidente do CADE – Conselho
Administrativo de Defesa Econômica ou representante;

Ilmo. Senhor Abílio Diniz ou representante – Grupo Pão de Açúcar

Ilmo. Senhor Luiz Fazzio ou representante – Grupo Carrefour

JUSTIFICATIVA

 O Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE deverá analisar nos
próximos dias o processo da join venture formada pelo CBD – Companhia Brasileira de
Distribuição e o Grupo Carrefour. Conforme noticiado em toda imprensa na terça feira –
28.06.11, a fusão dessas empresas deverá controlar uma fatia significativa do mercado de
varejo, principalmente no estado de São Paulo, mas com reflexos em todo país.

Contudo, causa-nos estranheza o fato do BNDES – Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social estar prestes a ser o principal agente financiador
dessa operação, já que, além dos efeitos econômicos que esta fusão pode provocar no
mercado, trazendo inclusive prejuízos aos consumidores, pode ainda gerar um volume
considerável de desempregos, conforme reportagens publicadas.

 Entendo ser importante para essa comissão e para toda a sociedade tomar
conhecimento dos moldes em que está se dando essa join venture, o que exatamente
discute o CADE para sua aprovação no conselho, e qual o real papel do BNDES nessa
operação.

    Sala das Sessões, 29 de junho de 2011.

Deputado Fernando Torres